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	May 2019


Freedom of Information Act (FOIA) Request – 190429018
Thank you for your separate letters in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
LETTER 1

I write to request the following under the Freedom of Information Act 2000.
RE: The National Research Board (NRB)

a. What strategic research priorities has the NRB approved in last 3 years?
b. What research plans has the NRB approved in the last 3 years?
c. What gaps in current and projected research programmes has the NRB identified?
LETTER 2

RE: National Research Committee (NRC) & Integrated Research Application System (IRAS).

1. How many applications to conduct academic research (of any kind) within prison establishments did the NRC receive in the last 3 years for which figures are available.

2. How many of those applications were approved?

3. In the period of time for which figures are available, how many applications have there been to conduct academic research in any of the 5 dispersal prisons (HMPs Full Sutton, Frankland, Long Lartin, Wakefield & Whitemoor).

4. How many of the applications referred to in question 3 were approved?

5. How many applications from trainee prison psychologists to conduct research have been approved.

6. Why is the Prison Research Centre at Cambridge given preferential treatment/favoured treatment?  
Your separate letters have been handled as an aggregated request under FOIA. 
Where more than one request is received for the same or similar information, section 12(4) further to Regulation 5 of the FOI and Data Protection (Appropriate Limit and Fees) Regulations 2004, public authorities are allowed to aggregate requests and respond to them together. I have therefore aggregated your separate requests as both relate to offender management.
I can confirm MoJ holds the information you have requested in relation to the National Research Board (NRB), National Research Committee (NRC) and the Integrated Research Application System (IRAS). By way of clarification IRAS is a system/form that is used to apply to the NRC when a research application covers approval from both a Health Authority and HMPPS. They are therefore included in the research application forms processed by the NRC. 
As a background, the National Offender Management Service (NOMS) Executive Management Committee National Research Sub Committee (NEMC Research Sub Committee) was a subcommittee of the former NOMS Executive Management Committee and was known informally as the ‘National Research Board (NRB)’. The NEMC Research Sub Committee has not run since autumn 2015.  

In 2016, the NOMs Research Sub Board was convened but strategic research planning was placed on hold until clarification of priorities could be determined. In April 2017, Her Majesty’s Prison and Probation Service (HMPPS) was established and replaced NOMS. During 2017, the main responsibility for conducting research moved to Ministry of Justice (MoJ). In 2018, the MoJ published a document called ‘MoJ Areas of Research Interest’ and this sets out the department’s strategic evidence gaps. 
In respect of the NRB and further to above background, the information on your three-part request (listed as a-c above), is exempt under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you within the MoJ Areas of Research Interest’ and a copy can be found online here:  https://www.gov.uk/government/publications/ministry-of-justice-areas-of-research-interest
However, and as part of our FOIA section 16 obligation, enclosed with this letter is a printed copy of the information for this part of your request.
In respect of the NRC, the information you requested (listed as 1-6 above), has been provided below:
1. How many applications to conduct academic research (of any kind) within prison establishments did the NRC receive in the last 3 years for which figures are available.

2. How many of those applications were approved?

Table 1 below shows the number of applications to conduct academic research within prison establishments that were received by the National Research Committee (NRC) in the last three complete years 2016, 2017 and 2018. The information is for all research applications submitted by researchers who are employed by academic institutions.

Table 1 shows that:

· In 2016, 165 academic applications were received; of which 97 were approved.

· In 2017, 148 applications were received; of which 112 were approved.

· In 2018, 144 applications were received; of which 64 were approved.

Between 2016 and 2018, NRC records show that for 47 applications outcome data is not available (25 of these were for the year 2018). This may result from incomplete records or pending decisions.      

Table 1: Number of applications submitted by academic institutions and their outcome: 2016-2018 

	Year
	Number of academic applications
	Number of academic applications approved

	2016
	165
	97

	2017
	148
	112

	2018
	144
	64


Note: The data includes all applications received by the NRC team from academic intuitions defined as universities, college, school or institute. 

Source: NRC administrative records. As with all administrative data, figures can be subject to error. 

All researchers wanting to conduct research with staff and/or offenders in prisons, Crime Reduction Companies, National Probation Service and Her Majesty’s Prison and Probation Service are required to submit an application to the NRC for review.   If the application relates to more than one establishment, prison site or relates to extremism, then it is reviewed (approved or declined) by the central NRC team. If the application covers only one establishment or prison site, these are sent by the NRC central team to the regional psychologist for the area in which the site is located, or the site itself, for review. The numbers above include all applications sent to the NRC irrespective of where the review was conducted.
3. In the period of time for which figures are available, how many applications have there been to conduct academic research in any of the 5 dispersal prisons (HMPs Full Sutton, Frankland, Long Lartin, Wakefield & Whitemoor).

4. How many of the applications referred to in question 3 were approved?

Between 2016 and 2018, there were 46 applications to conduct academic research across HMP Full Sutton, HMP Frankland, HMP Long Lartin, HMP Wakefield and HMP Whitemoor. Of these, 27 applications were approved. In addition, 12 of the 46 applications to conduct academic research are either pending, or missing a decision. 

5. How many applications from trainee prison psychologists to conduct research have been approved?

Information on the number of applications from trainee prison psychologists is not routinely collected. In 2018, a one-off exercise was completed to extract and link information from different sources to investigate who applies to the NRC. In 2018, of the 170 applications reviewed by the central NRC team, 25 (14%) were applications from HMPPS trainee prison psychologists. This exercise did not involve the collection of outcome data. 
6. Why is the Prison Research Centre at Cambridge given preferential treatment/favoured treatment?  

Anyone can apply to the NRC, and all applications are assessed fairly and equally.  

The NRC follows an open and fair process when assessing applications based on the following criteria: 

· Links to HMPPS/MoJ business priorities

· Demand on resources

· Overlap with existing research

· Robustness of methodology

· Compliance with data protection legislation

· Appropriate ethical considerations

· Applicant skills and experience

The NRC guidance can be found here: https://www.gov.uk/government/organisations/her-majestys-prison-and-probation-service/about/research 

